
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900136

136

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 440001

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 02000211412201755.
PREGÃO SRP Nº 17/2017. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ Contratado:
02335970000173. Contratado : WEBSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA-.Objeto:
Prorrogação da gigência do Contrato nº 21/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 23/12/2018 a 22/12/2019. Data de Assinatura: 28/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 440001-00001-2018NE800018

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 193099

Nº Processo: 02001015682201816.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS. CNPJ Contratado: 00665620000140. Contratado :
EFICACIA ORGANIZACAO LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de aferição de ponto por
função sob demanda. Fundamento Legal: Pegrão Eletrônico 9/2015 - Departamento de
Ciência e Tecnologia. Vigência: 11/09/2018 a 11/09/2019. Valor Total: R$168.200,00. Fonte:
250193034 - 2018NE800923. Data de Assinatura: 11/09/2018.

(SICON - 28/11/2018) 193099-19211-2018NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2018 - UASG 193099

Nº Processo: 02001121807201757.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 09053350000190. Contratado : NIVA TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA.Objeto: Aquisição de Subsistema de Armazenamento e Replicação de
Dados, incluindo instalação, capacitação técnica, garantia e suporte. Fundamento Legal:
Pregão nº 05/2018. Vigência: 27/11/2018 a 27/11/2019. Valor Total: R$2.067.549,00.
Fonte: 250193034 - 2018NE801267. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 193099-19211-2018NE800006

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2018 - UASG 193111

Nº Processo: 02015.004928/2018 . Objeto: Aquisição de equipamentos e eletrodomésticos
para atendimento da demanda do Centro de Triagem de Animais Silvestres de Belo
Horizonte/MG. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
declaração de Dispensa em 28/11/2018. TIAGO COSTA DE SOUZA. Chefe da Diafi-mg.
Ratificação em 28/11/2018. JULIO CESAR DUTRA GRILLO. Superintendente-ibama-mg. Valor
Global: R$ 16.459,00. CNPJ CONTRATADA : 11.872.351/0001-09 MARCA MEDICA COMERCIO
E SERVICOS EIRELI. Valor: R$ 2.939,00. CNPJ CONTRATADA : 22.351.415/0001-42
ORMIMAQUINAS LTDA. Valor: R$ 13.520,00

(SIDEC - 28/11/2018) 193111-19211-2018NE800006

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2018 - UASG 193119

Nº Processo: 02022006412201868 . Objeto: Contratação de Solução Integrada de
Outsourcing de Impressão, com fornecimento de equipamentos para impressão,
digitalização, cópia e transmissão de fax, novos. Suporte técnico onsite, software para
gerenciamento centralizado de trabalhos de impressão, incluindo contabilização e
bilhetagem de páginas, fornecimento de todos os suprimentos, consumíveis, grampos
e componentes e peças necessárias ao perfeito funcionamento da Solução, exceto
papel. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a contratação pelo fato de a demanda
da Supes/RJ necessitar também de impressões coloridas declaração de Dispensa em
28/11/2018. ERIVALDO DE OLIVEIRA TEIXEIRA. Chefe de Diafi. Ratificação em
28/11/2018. JOAO EUSTAQUIO NACIF XAVIER. Superintendente. Valor Global: R$
1.920,00. CNPJ CONTRATADA : 03.707.773/0001-09 PURPLE SECURITY MASTER EIRELI.

(SIDEC - 28/11/2018) 193119-19303-2018NE800006

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2018 - UASG 193124

Nº Processo: 02023004391201836 . Objeto: Serviço de desinsetização e desratização da
SUPES/RS, do CETAS Porto Alegre e da Garagem. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por
enquadrar-se no Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa
em 28/11/2018. MARCO ANDRE VIGHI BULOW. Chefe da Diafi/rs. Ratificação em
28/11/2018. CLAUDIA PEREIRA DA COSTA. Superintendente. Valor Global: R$ 1.850,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.864.383/0001-46 MULTICONTROLE CONTROLE DE PRAGAS E
SERVICOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA.

(SIDEC - 28/11/2018) 193099-19211-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 193099

Nº Processo: 02001028253201819. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para o fornecimento de Soluções de Segurança
integradas.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 29/11/2018 das 08h30 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Scen -trecho 02 Bloco a Edifício Sede Ibama, Asa Norte -

BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193099-5-00028-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIZ EDUARDO LEAL DE CASTRO NUNES
Diretor Planejamento, Administração e Logística

(SIASGnet - 28/11/2018) 193099-19211-2018NE800006

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2018 publicado no D.O. de 28/11/2018 , Seção 3,
Pág. 145. onde se lê: Vigência: 17/11/2018 a 17/11/2019 leia-se : Vigência: 17/11/2018 a
17/05/2019

(SICON - 28/11/2018) 193034-19211-2018NE800002

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 193106

Nº Processo: 02008001022201880. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços de contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de
hortifrutigranjeiros, rações, carnes, e outros gêneros alimentícios, visando atender as
necessidades dos animais presentes no Centro de Triagem de Animais Silvestres - CETAS,
pertencente à Superintendência do IBAMA/DF, conforme condições prevista no Edital e
seus anexos. . Total de Itens Licitados: 55. Edital: 29/11/2018 das 08h30 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: S.a.s Quadra 05 Lote 05 Bloco h 1º Andar Ed. Superintendência
do Ibama/df, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193106-
5-00004-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2018 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS CASADO DA SILVA
Superintendente

(SIASGnet - 28/11/2018) 193106-19211-2018NE800006

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2018

A Superintendência do IBAMA no Estado do Espírito Santo - SUPES/ES, torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 07/2018, cujo objeto é a contratação de 06
(seis) postos de serviço de servente para limpeza e conservação predial, onde sagrou-se
vencedora a empresa DRINCOLN SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO EIRELI, CNPJ 08.833.986/0001-
92, no valor total anual de R$ 253.3000,00.

NACICLENE FARIAS DA SILVA
Chefe da Diafi/ES

(SIDEC - 28/11/2018) 193034-19211-2018NE800006

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente do IBAMA no Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA, pelo presente edital, os interessados abaixo relacionados, por se encontrarem em
local incerto e não sabido, nos termos do Art. 11 do Decreto no 6.514/2008, c/c os art. 67 da IN IBAMA nº 10/2012, acerca da constatação de hipótese de agravamento do valor da multa
decorrente dos autos de infração citados abaixo, em razão da verificação de infração anteriormente praticada, configurando reincidência genérica ou específica, conforme indicado abaixo,
o que acarretará a duplicação ou triplicação do valor da multa atribuída. Sendo assim, fica concedido o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste expediente, para
manifestar-se junto com as alegações finais, ressaltando que a presente notificação não abre prazo para defesa.

. Interessado C P F/ C N P J Nº do Processo Nº do AI Natureza

. GMF EMPREENDIMENTOS E REP-
RESENTAÇÕES LTDA

07.528.547/0001-03 02018.001308/2016-84 9099735/E Genérica

. COM. DE MADEIRAS PROGRESSO
LTDA ME

03.728.338/0001-52 02018.005172/2003-67 241091/D Específica

. RICARDO SANTOS DA SILVA 780.074.615-15 02018.002533/2014-76 9085627/E Genérica

. GERALDO CARVALHO 305.106.602-82 02018.000533/2016-01 9106411/E Específica

. JOEL PEREIRA FRANCO 318.760.562-15 02018.000534/2016-48 9080138/E Específica

. MARCENARIA SÃO FRANCISCO LT-
DA

07.430.703/0001-07 02018.003266/2015-35 9097057/E Genérica

. SANTA MARIA MADEIRAS LTDA
EPP

08.909.579/0001-11 02018.003257/2015-44 9099281/E Genérica

. ELIAS BEZERRA DOS SANTOS 198.837.302-68 02047.000281/2014-01 9069304/E Específica

. P. LOPES FERREIRA INDUSTRIA E
COMERCIO DE MADEIRAS EPP

10.288.099/0001-22 02018.000730/2016-12 9098873/E Específica

. ICMS - INDUSTRIA E COMERCIO
DE MADEIRAS SURUBIJU LTDA

10.255.939/0001-50 02018.002558/2016-31 9063563/E Genérica

. INTERCABOS IND E COM DE CA-
BOS E MÓVEIS LTDA

02.188.153/0001-30 02018.000361/2015-87 9054194/E Genérica

. JESUINO DE SOUZA LIMA 07.927.718/0001-77 02018.000698/2016-75 9094642/E Genérica

. SERRARIA CARVALHO IND. E
COM. DE MADEIRA LTDA-EPP

83.321.067/0001-55 02018.000389/2015-14 9059896/E Específica

. PORTELINHA INDUSTRIA E COM-
ERCIO DE MADEIRAS LTDA

12.694.511/0001-30 02018.002407/2014-11 9046724/E Genérica

. LARANJEIRA E SANTOS INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA

07.144.261/0001-24 02018.001769/2015-76 9087647/E Genérica


